optabilem redderet sanitatem. Nec multum ibi ja-
cens orando moratus, mox ita surrexit incolmis,
ut stupentibus cunctis gratias Deo referret; pro-
priis sine ullius adminiculo incedens plantis.
Ab ipso ergo die beati viri tumulus majoris
honoris reverentia est habitus; idemque mona-
chus sanatus, quoniam grammaticae erat instructus,
ita hæc elegiaco metro comprehendit, scribens in
eius tumulo:

Folcuini veneranda Patris hic membra locantur,
Antistes dudum qui fuerat Morinum.
Quinque quater denis vitæ dux exstitit annis,
Mente, actuque pio jussa operando Dei:
Atque die quarto decimo Decembribus ab orbe
Sumptus, apostolicum gaudet adire chorom.

18. Omnibus igitur post hoc beati viri merita ve-
nerantibus, ut vox Salvatoris probaretur. dicentis :
*Nihil opertum quod non reveletur, neque absconditum
quod non sciatur* (*Matth. x, 26*). Pastor pastorum
vicarii (10) sui ossa noluit sub terra posita diutius
delitescere, sed venerandam alinitatis ejus gloriam
voluit omnibus hominibus propalare. Anno namque
felicissimæ incarnationis Domini nostri Jesu Christi
nogentesimo vicesimo octavo, inductione prima, tem-
pore Caroli regis, reclusi, duobus (11) spectabilis
personæ longe remotis crebras per quietem noctis
prodit visiones, quatenus Sithiu famosum adirent
Cœnobium, ac venerabilis sancti præsulis Folquini
membra levantes, ad debitæ venerationis præparan-
tur obsequium. Qui gaudenti animo jussa comple-
tes, apparatu quo poterant ad Sithiu jam dictum
adveniunt Monasterium, adventus sui causam fra-
tribus monasterii produnt, licere sibi detegi urnam,

(10) En Folquinus Christi vicarius dicitur. Quod
vocabulum etiam præter alios Wibertus Gembla-
ensis abbas Philippo Coloniensi archiepiscopo tri-
buit, ut superius notatum ad librum de miraculis
S. Adalhardi abbatis.

(11) Confer ea quæ superius ex Folewino levita
notavi in prævia observatione, n. 4.

(12) An consultus super hac re fuerit episcopus,
non exprimit Folquinus levita.

(13) Johannes Iperius abbas Sithiensis in cap. 13 :
Conservamus, inquit, cappam ejus unam proces-
sionalem, mitram, chirothecas, atque sandalia, sto-
las quoque tres. Quorum contactum parturientibus

FOLCUINI

ABBATIS LAUBIENSIS

DE GESTIS ABBATUM LAUBIENSIA.

(Pertz *Monum. Germ. Hist.*)

MONITUM.

Ansegisi, qui sæculo ix abbatum Fontanellensium
gesta scripsérat, exemplum fortasse secutus Fol-
quinus (14) exeunte sæculo decimo gesta abbatum

(14) Folcwinus, Folquinus, Folquinus, Fulcoinus,
Folquinus, Volquinus idem est.

A qua sanctus civis tegebatur, exposcunt: qui consi-
lium diu quaquaversum poterant trutinantes, ad
Adoloffi Generosi tunc temporis loci illius comitis
et abbatis notitiam detulerunt, consultoque (12) Ste-
phano ejusdem temporis reverentissimo Tarvennen-
sis ecclesiae episcopo, communī omnium voluntate
cum cereis et choro psallentium, atque omni cleri-
corum apparatu Idus Novembris die illucescente, ad
sancti viri tumulum ventum est, elevatisque sancti
corporis membris, atque illic collocatis, in loco tū-
muli altare constructo, diem illam cantibus et gau-
diis duxere festivam: explicitoque officio refecti,
quique ad propria sunt reversi.

19. His igitur sic se habentibus, cœperunt beati
viri membra virtutibus enitere. Fecerunt autem ci-
ves febricitantes consuetudinem, cum candelarum
quo quisque poterat munere sancti præsulis altare
frequentare, atque secundum petentium fidem rece-
pisce quique mirati sunt sanitatem. De stola autem
ejus, quæ adhuc restat, mulieribus difficultate par-
tus (13) laborantibus per ejus merita salutem sæpe
provenisse vidimus, ita ut triduo vel eo amplius
materno onere gravatae, cum pene viderentur morti
contiguæ, in ingressu ejusdem stolæ, partum edentes
redderentur sanitati præstinenti. Multis etiam aliis in-
diciis Dominus sanctum suum ostendit mirificatum
in cœlis, operante et manente cum electis suis usque
in finem sæculi Domino nostro Jesu Christo, qui
coæternus et consubstantialis Patri et Spiritui
sancto, vivit et regnat per infinita sæcula sæculo-
rum. Amen.

salutiferum esse testatur. Denique Folcardus in
prædicto libro primo de miraculis S. Bertini, cap. 9
scribit, corpus sancti Folquini magnis celebre virtu-
tibus suo tempore, hoc est undecimo sæculo, fuisse.
Hæc pretiosa κηρύκτη coram inspexi nuper, et reli-
quias sancti Folquini veneratus sum, majori altari
impositas ad latus australe in præclara basilica Si-
thiensis seu Bertiniani monasterii: humanissime
acceptus a reverendissimo domino abbate et reli-
giosis cœnobitis, facile impetravi facultatem per-
lustrandi egregia istius loci monumenta, quæ mihi
multum subsidi conserunt.

D monasterii, cui ipse præerat, Laubiensis scribenda
suscepit. Qui illustri editus loco (15), scilicet Ca-
roli Martelli ex Hieronymo filio posteris accensem-

(15) Gesta abb. Lob. cap. 28. — Folcuino in char-
tulario S. Bertini auctore, Karolus Martellus genuit

dus (16), a patre Folcuino, qui an. 928 cum fratre Regenwala corpus S. Folcuini episcopi elevaverat, et matre Thiedala an. 947 puer ex Lotharingia ad monasterium Sithdiu adductus et an. 948, die S. Bertini (17), « in ipsis pene crepundiis propinquorum curis multimoda infestatione cessantibus » (18), sancto Bertino oblatus et monachus effectus est. Ubi litteras tam sacras quam Romanorum edoctus, anno 961 chartas monasterii bisario ordine temporis et rerum dispositas, insertis abbatum gestis, collegit (19) et Adalolfo abbatii inscripsit. Anno 965 juvenis adhuc ab Everacro episcopo Lanbiensi monasterio praepositus, et die natalis Domini Coloniæ Ottone I praesente ordinatus est (20). Viginti quinque annis abbatæ curam gessit, quibus non solum possessiones ejus et jura tutatus est, sed monasterium Nothgero episcopo auctore aedificiis, ornatu ecclesiastico, campanis et libris aucti (21). Intercedebat ei commercium cum viris sui temporis doctis, cum Ratherio exempli gratia, quem Verona exsulem ipse Laubiis suscepit et ingratum expertus est, cum Adalberone Remensi archiepiscopo, quem Gerberti aliorumque virorum eruditissimorum patronum Remis visitavit (22). Abbatum praedecessorum suorum gestis scribendis optime instructus accessit. Evolverat enim chartas et epistolas in scriniis ecclesiæ asservatas (23), et alia cœnobii monumenta, martyrologia perantiqua (24), inscriptiones (25), catalogum abbatum (26), annales etiam brevissimos ad sua tempora usque productos, legerat Vitas Urs mari et Ermini abbatum (27), scripta historiam vicinorum episcopiorum, Leodiensis (28) et Remensis (29), attinentia, annales Francorum (30), et Einhardi (31) atque Ruotgeri (32) opera, unde sententias, imo capita integra mutuatus, narrationem adornare conatus est. Nec tamen ingenio materiem superavit. Nam narratio saepe jejuna et nonnunquam minus recte disposita (33), sermonis quoque vitiis obnoxia (34), tantum ubi auctoris ætatem attingit, majorem sibi favorem conciliat. Ultima operis capita auctorem — quod in Flodoardum etiam cadere vidimus — veritatis non minus stu-